
آقای رئیس جمهور  
اطلاع دارید؟

گزارشی از ناهنجاری های موجود در روش توزیع آگهی های دولتی که 
صرفا برخی رسانه های خاص را مشمول دریافت این آگهی ها می کند

شرق: «شهرک» تازه ترین ساخته علی حضرتی، روایت متفاوتی 
دارد. مرز واقعیت و حقیقت در این فیلم چنان در هم  تنیده شده 
که تفکیک آن را ناممکــن کرده و در نهایت تا انتها مخاطب را 
با پرسش هایی روبه رو می کند. داستان این فیلم، درباره جوانی 

علاقه مند به بازیگری است...

«شهرک» شهری است درون شهر
گفت وگو با محمدرضا تاجیک درباره فیلم «شهرک» 

ساخته  علی حضرتی
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در «شرق» امروز  می خوانید:  به یاد دکتر بابک بنان؛ پزشک نخبه ایرانی درگذشت، وضعیت قرمز حساب بانکی قرمزپوش ها؛ ماجرای پرداختی های هوادار حامی چیست؟ و یادداشت هایی از   بابک زمانی و شهریار خواجیان

شرق: پرداخت یارانه و تسهیلات به رسانه های صوری 
همچنان ادامه دارد. رسانه هایی که از آنها فقط یک اسم 

در فهرست وزارت ارشاد است و کارشان به جیب زدن 
یارانه هایی است که دولت به نام مطبوعات پرداخت 

می کند. 

زلزله ۲۰ تیر ۱۴۰۲ در پهنه گسل ایوانکی در جنوب شرقی تهران 
رخ داد. این گســل، توان لرزه زایی برای رخــداد زلزله ای با بزرگای 
۷.۵ را نیز دارد. یک زلزله احتمالی در آینده در تهران مرگ و ویرانی 
زیادی به همراه خواهد داشــت. سؤال مهم بعد از وقوع زمین لرزه 
۲۰ تیر ۱۴۰۲ آن بود که آیا همچنان زمین لرزه ای رخ خواهد داد؟ آیا 
رخــداد ۲۰ تیرماه یک زمین لرزه منفرد بود یا می تواند پس لرزه هم 

داشته باشد؟ آیا باید منتظر زلزله مهم تری نیز باشیم؟
پس لرزه هــا زمین لرزه هــای کوچک تری هســتند کــه پس از 
تکان های اصلی به وجود می آیند و ناشــی از تعدیل گسلی هستند 
که در طول شوک اصلی شکسته شــده است. آنها معادل لرزه ای 
گســل هســتند که پس از زلزله اصلی در حالت آرام قرار می گیرد. 
هنگامــی که زلزلــه رخ می دهد، وضعیت تنــش در اطراف زلزله 
به شــدت تغییر می کند. زمین می خواهد به تعادلی جدید بازگردد 
و ایــن فرایندی اســت که پس لرزه هــا آن را تســهیل می کنند. اگر 
رویدادی بزرگ تر از اولین زمین لرزه قوی به عنوان بخشی از دنباله 
رخ دهــد، آنگاه به شــوک اصلی جدیدی تبدیل می شــود و همه 

رویدادهای قبلی پیش لرزه نامیده می شوند.
با مطالعه توالی پس لرزه ها می توان بزرگا و سرعت زمین لرزه ها 
را در دنباله پس لرزه ها پیش بینــی کرد. بزرگ ترین رویداد پس لرزه 
معمولا حدود یک درجه بزرگا کمتر از زلزله اصلی اســت؛ بنابراین 
مثلا برای رویداد اصلی با بزرگای ۶٫۵، ممکن اســت پس لرزه هایی 

با بزرگای در محدوده ۵ و کمتر از آن رخ دهد.
تعیین احتمال توالی پیش لرزه به یک زلزله اصلی در آن گســل 
به تعیین ســطح لرزه خیزی زمینه –زلزله های کوچک و مکرری که 
معمولا در آن پهنه گســله به تکرار رخ می دهند- وابســته است. 
همان طورکه پس لرزه ها با گذشــت زمــان از بین می روند، احتمال 

اینکه زلزله ای مستقل، یک پیش لرزه باشد، افزایش می یابد.
ولی اکنون باید سؤال مهم تر را مطرح کنیم: آیا بعد از یک زلزله 
بــا بزرگای ۳.۴ ممکن اســت زلزله ای شــدید رخ دهد؟ پیش لرزه، 
لرزه اصلی و پس لرزه اصطلاحات نســبی هســتند که همه آنها را 
زمین لرزه توصیف می کننــد. پس لرزه ها زمین لرزه های کوچک تری 
هستند که در یک منطقه عمومی در روزها تا حتی سال بعد از یک 
رویداد بزرگ یا «شوک اصلی» رخ می دهند. آنها در همان صفحه 

گسلی که مسبب شوک اصلی بوده رخ می دهند.
عــلاوه بــر کوچک تربودن بــزرگای پس لرزه ها نســبت به لرزه 
اصلی، میزان و فراوانی وقوع پس لرزه ها نیز با گذشت زمان کاهش 
می یابد. بیشــتر پس لرزه ها در عرض چند ساعت تا چند روز پس از 
شــوک اصلی اتفاق می افتند، اما هرچه شوک اصلی بزرگ تر باشد، 
پس لرزه ها بیشتر طول می کشد. برای بزرگ ترین زمین لرزه ها، توالی 
پس لرزه ها می تواند برای سال ها تا دهه ها ادامه داشته باشد. برای 
زلزله ای با بــزرگای ۶٫۵ مانند زلزله ۱۳۸۲ بم، دنباله پس لرزه ها تا 

بیش از یک سال بعد از لرزه اصلی طول می کشد.
در سراســر جهان احتمال اینکه یک زلزله در ســه روز منجر به 
وقوع یک زلزله بزرگ در همان نزدیکی شــود، حدود شش درصد 
اســت. این به این معنی است که تقریبا ۹۴ درصد احتمال دارد که 
هر زمین لرزه ای پیش لرزه رخدادی بزرگ تر نباشد؛ بنابراین احتمال 
اینکــه زلزله ای کوچک پیش لــرزه رخدادی بزرگ تر باشــد، وجود 
دارد  ولی بسیار کم اســت. ضمنا زلزله با بزرگای ۳.۴ نیز می تواند 
پس لرزه داشته باشد -معمولا با بزرگای ۲ یا کمتر- بنابراین اصرار 
بر اینکه زلزلــه ای کوچک، به هیچ رخداد بزرگ تر بعدی ای مربوط 
نیســت، غلط اســت. نرخ پس لرزه ها با گذشت زمان تغییر می کند 
و به طورکلــی کاهــش می یابــد، اگرچه گاهی اوقــات پس از یک 
پس لرزه قابل توجــه، دوباره تعداد زیادی پس لرزه همان پس لرزه 
بزرگ به طور موقــت افزایش می یابد. حداقل یــک بار در روز اول 
رخداد هر زمین لرزه و دوبــاره در هفته اول و دوباره در ماه اول به 
پیش بینی مجدد رخدادهای محتمل بعدی دست می زنیم و آن را 
به روز می کنیم. البته اعلان عمومی هریک از این محاســبات کار ما 

نیست و به باور نگارنده درست هم نیست.
شــبکه لرزه نــگاری نصب شــده در تهران به نــام TDSN یک 
ســامانه لرزه نگاری نانومتریک ۱۲ ایســتگاهی اســت که توســط 
مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران در سال ۱۳۷۵ نصب شده است. 
هر ایستگاه از یک لرزه ســنج سه مؤلفه ای پریودکوتاه تشکیل شده 
و داده  ها به صورت دیجیتالی به ایســتگاه مرکزی منتقل می شود. 
نگاشــت زلزله ها به صورت مــداوم و به حالــت چکانش، روی 
دیســک کامپیوتر ذخیره می شود. بررســی این زلزله های کوچک 
نشــان داده که ریززلزله ها همیشــه به یک گســل فعــال مربوط 
نمی شــوند و بسیاری از آنها به دلیل جابه جایی در شکستگی های 
کوچک تــر در حریم و پهنه گســل های اصلی رخ می دهند. تعداد 
بیشــتر این زلزله های کوچک به ویژه در ۲۷ سال گذشته در منطقه 
شــرقی تهران به همراه رخــداد زمین لرزه های مهــم تاریخی در 
همیــن محدوده جالب توجه اســت. همه مطالعات انجام شــده 
نشــان می دهند که پهنه گســله ایوانکی در جنوب شــرق تهران 
یک پهنه گســله فعال و لرزه زاســت و با بررسی های دقیق پایش 
لرزه نگاری و ژئودزی می توان پیش بینی های دقیق قطعه گســله 
آماده گســیختگی و محدوده زمانی گســیختگی آن قطعه را نیز 

مشخص کرد.
ادامه در صفحه ۵

آیا زلزله قیامدشت پیش لرزه بود؟
سـرمـقـالـه

مهدی زارع

اخیرا یکی از شــخصیت های باتجربه و دلســوز با لحنی آمرانه 
اظهــار کرد که افراد و گروه هایی که در انتخابات شــرکت نکنند، در 
چارچــوب ســاختار مدیریــت کلان (حاکمیت) قرار ندارنــد. یقینا، 
می توان این ادعــا را از زوایای گوناگون تحلیل و ارزیابی کرد، به ویژه 
بــا توجه به «عکس صمیمانه ای که این بزرگوار اخیرا با بدنســازان 
منتشــر کرده است». شــاید درک فلســفه و کارکرد انتخابات بتواند 
نه تنها اظهارات سیاســی نســبت به پدیده انتخابــات را کاربردی تر 
کند بلکه منجر به کاهش تقابل های جناحی پرهزینه شــود. پربیراه 
نیســت اگر گفته شود برخی سیاســت ورزان و صاحب منصبان بنیه 
علمــی ضعیفی دارند و به همین دلیل در برخــورد با انواع و انبوه 
چالش های اجتماعی و ملی اظهارنظرها و ادعاهای غیرکاربردی را 
مطرح می کنند. یکی از تفاوت های اصلی «درک علمی و غیرعلمی 
پدیده ها (انســانی، اجتماعــی و طبیعی)»، «جمعی (مشــترک) و 
غیرجمعــی (فردی) بودن درک» اســت. برای مثال آب چیســت و 
چه ساختاری شیمیایی دارد؟ اتومبیل چیست و چه کارکردی دارد؟ 
بی اخلاقی سیاســی چیست و چه مضراتی دارد؟ خرافات چیست و 
چه آسیب های اجتماعی و فردی دارد؟ اینکه تلقی مناصب سیاسی 
به عنوان ابزاری برای تحقق منافع فردی و گروهی چه آســیب های 
اجتناب ناپذیر اجتماعی و ملی خواهد داشــت و... برای همه اذهان 
صادق و آگاه به یک شــکل (علمی) فهم می شود اما اینکه یک بذر 
درخت پرتقال، می تواند میوه ســیب بدهد، یا با وجود شرایط بسیار 
دشوار معیشتی (کولبری، آشــغالگردی، فروش اعضای بدن، تورم 
غیرقابل فهــم و...) می تــوان توصیه کرد که مردم بایــد غذا کمتر 
بخورند، یا تصور اینکه تنش پیوسته در روابط خارجه سودمند است 
یا تحریم های طولانی مدت  باعث توســعه و اســتقلال می شود و... 
«درک شــخصی (غیرعلمی) و نه جمعی از امور و چالش هاست»؛ 
بنابراین این موجز تلاشــی است برای حصول درک علمی (جمعی) 

درباره پدیده انتخابات.
  توجه به دو نکته درباره پدیده انتخابات ضروری است:

یک) لازم اســت یادآوری شــود که پدیده انتخابات هیچ ریشــه 
ایرانی، اســلامی، خاورمیانــه ای و... ندارد بلکه «پدیــده انتخابات 
محصول یــک نگاه خــاص به انســان ها و جامعه اســت» که در 
دورانی در اروپا که رنســانس نامیده می شود و مبنای نوع جدیدی از 
حکمرانی و ســاختار حکومت در تقابل با حکمرانی سنتی ( قدرت 
خالص و متمرکز) به منظور کارآمدی و کم هزینه شدن مدیریت کلان 
سیاســی اســت، ایجاد شــد. مبتکرین پدیده انتخابات بر این عقیده 
بودند که به دلایل گوناگون ازجمله رشد درک شهروندان از انسانیت 
و چیستی زیســت اجتماعی که منجر به توسعه انواع فعالیت ها و 
نهادهای اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی علمی، آموزشی و... 
شد، «حکمرانی بدون توجه به نظرات و منافع شهروندان (جمعی 
و ملی) تحت حمایت حاکمیت امکان پذیر نیست یا بسیار پرهزینه و 
ناپایدار خواهد بود».                                               ادامه در صفحه ۵

فلسفه انتخابات
یـادداشـت  

کورش الماسی

ایران با وجود آنکه جزء کشــورهایی پیشــرو در حوزه استقرار 
نظام برنامه ریزی مدرن با پیشــینه ای حدود ۷۵ سال محسوب 
می شــود، بــا این حال نتوانســته اســت در قامت یک کشــور 
توسعه یافته و دست یافته به رفاه و رضایت عمومی قرار گیرد. 
این مهم با توجه به آنکه اصول توسعه یافتگی در همه جوامع 
یکســان بوده و این الگوهای متفاوت توسعه هستند که مسیر 
توســعه یک جامعه را رقم می زنند، ســبب شــد تا از اواسط 
دهه ۱۳۸۰، ضرورت تدوین «الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت» 
به عنــوان مجموعه ای از اصول، ارزش ها، قواعد، ســازوکارها، 
روش ها، تدابیر، فرایندها، ســاختارها، نهادها، نیروی انســانی 
و منابعی که ایجاد تحول و پیشــرفت در جمهوری اســلامی 
ایران را زمینه ســاز خواهند شــد، به وجود آید. در دوم خرداد 
۱۳۹۰، مقام معظم رهبری فرمان تأسیس مرکز و شورای عالی 
الگوی اســلامی-ایرانی پیشــرفت را صادر کرده و با ابلاغ آن، 
ســازوکار نهادی و چگونگی طراحی و تدوین الگوی اسلامی-
ایرانی پیشرفت و فراهم ســازی مقدمات آن مستقر شد. نهایتا 
در مهرمــاه ۱۳۹۷، و پس از گذشــت هفت ســال از تأســیس 
مرکز مذکور، با برگزاری هزاران جلســه، تولید بیش از ۵۰ هزار 
صفحه مســتندات و حداقل ۷۰۰ نقد و پیشــنهاد ارائه شده در 
کنفرانس ها و نشســت های علمــی، پیش نویس اولیه ســند 
منتشر شــد و به نظرخواهی عمومی گذارده شد. رهبر معظم 
انقلاب نیز دو سال فرصت را برای نظرخواهی، اصلاح، تقویت 
و نهایی ســازی ســند تعیین کردند. با وجود این هنوز با وجود 
گذشــت سه سال از پایان فرصت دو ساله رهبر معظم انقلاب، 
خبری از نهایی سازی و ابلاغ این سند نیست. این در حالی است 
که برنامه هفتم توســعه نیز از سوی دولت تدوین شده است و 
اینک در مرحله بررسی های نهایی در مجلس شورای اسلامی 

قرار دارد.
الگوی اســلامی-ایرانی پیشرفت قرار بود برای نظام حکمرانی 
کشــور که دچــار عارضــه «بی الگویــی» و «اعوجــاج میان 
الگوهای غربی و شــرقی» بود، بن بست شــکن و افق گشا باشد 

و چارچوبــی برای اصلاح ســاختارها، فرایندها و رویکردها در 
تحول بنیادین نظام حکمرانی در گام دوم انقلاب فراهم آورد. 
برای فهم بهتر مسئله جایگاه، ضرورت و اهمیت الگو در نظام 
حکمرانی کشــور می توان به مناظره معروف حجت الاســلام 
دکتر مصباحی مقدم (به عنــوان نماینده طیف همراهان نظام 
حکمرانی) با دکتر محسن رنانی (نماینده طیف منتقدین نظام 
حکمرانی) در سال ۱۳۹۴ اشاره کرد، جایی که مصباحی مقدم 
در پاســخ به اتلاف منابع کشور و عدم دستیابی به توسعه یا به 
تعبیر دیگر پیشــرفت در طی چند دهه اخیر، مدعی شــد: «به 

دلیل اینکه الگو نداشته ایم...!».
بــه صورت کلــی «الگوی اســلامی-ایرانی پیشــرفت» قطعا 
می توانــد با حل بحــران فقدان یــا ســردرگمی پارادایمی در 
نظــام حکمرانــی، یــک ســند جریان ســاز و تحول آفریــن در 
سیاســت گذاری های توســعه ملی و ریل گــذاری مجدد نظام 
حکمرانی در کشور مبتنی بر اقتضائات و مختصات ایران باشد 
و با جلوگیری از تکرار خطاهای پیشین و دگرگونی در رویکردها 
و روش هــا، چارچوب نو و کارآمدی را بــرای تحول بنیادین در 
خرده نظامات ذیل نظام حکمرانی (از جمله نظام برنامه ریزی 
و مدیریت کشور، نظام تولید، نظام فناوری، نظام آموزشی، نظام 

تجارت و...) به دست دهد.
مطابق با نتایج و یافته های پژوهشــی که توســط نگارنده این 
ســطور همراه با همکاران خویش در ســال ۱۳۹۸ انجام داده 
و در ســال ۱۴۰۰ به صورت رسمی منتشر شده بود، پیش نویس 
ارائه شــده در بعد سیاست گذاری ســرزمینی و از منظر رویکرد 
نهادی با نواقص و نارسایی های جدی مواجه بوده و در ارزیابی 
صورت گرفته توســط جمعی از صاحب نظران و نخبگان نمره 
کم (۲٫۱۷) را در طیف لیکرت کســب کرده اســت. به طورکلی 

ضعف های اساسی زیر بر پیش نویس این سند وارد است:
- فقدان جامعیت و فراگیری

- غیرواقعی بودن برخی هدف گذاری ها
- غفلت از ورود به برخی حوزه ها

- کلی بودن، شعاری بودن و کم اثربودن تدابیر
- عدم پیش بینی سازوکارهای کاربست الگو

انتظــار می رفت با توجه به آنکه آسیب شناســی توســعه در 
۷۰ ســال اخیر حکایــت از آن دارد که عدم توفیق در پیشــبرد 
توســعه در ایران از یک سو به عدم اعتقاد و پایبندی به اصول 
ثابت و جهان شــمول توسعه یافتگی و از سوی دیگر به غفلت 

از توجــه به اقتضائات و ویژگی های خاص جامعه و ســرزمین 
ایران بازمی گردد، این سند با شناسایی گلوگاه ها و نارسایی های 
اصلی فراروی توســعه در ایران، اولا متصــف به ویژگی هایی 
چون جامع و مانع بودن، پاسخ دهی، کارایی و اثربخشی و ثانیا 
رعایت الزامات احکام سند فرادســت (قانون اساسی) بوده تا 
بتواند به طرح ریزی یک چارچوب مشخص، صریح و اثربخش، 
«افق» و «تدابیر» مطلوب، عملیاتی و مورد اجماع برای تحول 
در نظام برنامه ریزی و مدیریت توســعه ســرزمینی کشــور را 
فراهم کند. با توجه به مباحث فوق و انتظارات از ســند نهایی 
الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت، موارد زیر به عنوان جمع بندی 

مسائل و ابهامات فراروی سند طرح می شود:
- ضعف در ارائه تدابیر کارآمد و اثربخش به منظور ریل گذاری 
تحقق احکام ســند فرادســت (قانون اساســی)؛ توزیع منابع 
متناسب با نیازها و استعدادهای هر منطقه یکی از کارویژه های 
اصلــی هر نظام برنامه ریزی محســوب می شــود که به علت 
نداشــتن الگوی بومی و راهبرد کارآمد برای نیل به آن، محقق 
نشــده و موجب هدررفت منابع ملی از یک ســو و ضایع شدن 

بسیاری از فرصت ها و مزیت های توسعه سرزمین شده است.
- ضعف در ارائه تدابیر کارآمد در راســتای ارتقای پایبندی به 

اصول ثابت توسعه یافتگی کشور
- نارسایی راهکارها و تدابیر ارائه شده در بخش های اجتماعی-

فرهنگی، محیطی-کالبدی، اداری-سیاسی و اقتصادی
- عدم تعیین تکلیف مشخص درخصوص ابهامات موجود در 

حوزه ارتباط  با جهان
- دور از ذهن و آرمانی بــودن تحقق پذیری اهداف و افق های 

پیش بینی شده
- شفاف، روشن و عملیاتی  نبودن بسیاری از تدابیر پیشنهادی

حقوقــی،  بسترســازی  بــه  توجــه  عــدم   -
بــرای  کارآمــد  نهادســازی های  و  قانونــی 

نیل به توسعه
با توجه به مباحث مطرح شــده، پیشــنهاد می شود به منظور 
اصلاح پیش نویس ســند و ترمیم گزاره هــای مربوط به افق و 
تدابیــر آن، مراحل زیر مدنظر قرار گیرد تا بتوان ســند الگو را با 
پایان افق زمانی ســند چشــم انداز ۱۴۰۴، جایگزین آن کرد: ۱- 
قلمروهای موضوعی که این ســند باید درباره آنها راهکار ارائه 

کند، مشخص شود؛ 
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

سرنوشت نامعلوم الگوی اسلامی -ایرانی پیشرفت 

امیر ثامنی

درگیر در سودان شدعربستان پس از مصر باز هم میزبان طرف هاي 

محمود خسروی وفا باید تصمیم بگیرد

مدیران حوزه حمل و نقل و ترافیک شهرداری  
در صحن شورای شهر چه گفتند ؟

رایزني براي پایان 
جنگ نیابتي

علیه الناز رکابی؟

حوزه  حمل و نقل عمومییوم الحساب 

۷

۱۰

۵

۹

مریم لطفی: هفتــه آخر تیر ماه پرحادثه و پرخبر بود. اخباری که البته به ســیاق 
ماه های گذشته بیشــتر حول موضوعات فرهنگی از جمله نحوه پوشش زنان و به 
عبارتی مسئله حجاب در جامعه بود؛ از صدور برخی احکام عجیب در مورد نقض 
قانون حجاب گرفته تا روز گذشته که پلیس پایتخت به صورت رسمی از آغاز به کار 
گسترده گشت ارشاد در خیابان ها خبر داد؛ موضوعی که بلافاصله با واکنش های 

زیادی همراه شد. 

۱۰ ماه از آغاز حوادثی که در پی مرگ مهســا امینی و پس از بازداشــت او توسط گشت ارشاد به پا شد، گذشته 
است. در ۱۰ ماه گذشته اتفاقات زیادی افتاد و علی رغم موج اعتراضات، دولت و مجلس با تمام قوا در پی ارائه 
طرح ها، لوایح و تصویب قوانینی برآمدند تا بخشی از جامعه را تحت کنترل بیشتر درآورند؛ از فیلترینگ گسترده 
و چندین طرح در جهت محدودسازی فعالیت افراد در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی گرفته تا طرح های 
بسیار دیگری در زمینه پوشش که هرکدام به نحوی بر رعایت حجاب و محرومیت ناقضان حجاب از خدمات 

شهروندی و اجتماعی گرفته تا جریمه مالی آنها تأکید داشتند.

گفت وگوی «شرق» با ۲ نفر از نمایندگان جریان اپوزیسیون در پارلمان ارمنستان

ایران به جای دولت ما از منافع ارمنستان دفاع می کند

این پرونده را در صفحه   ۳ و ۸ بخوانید

این گزارش  را در صفحه   ۲ بخوانید

بازگشت ارشاد؟
سخنگوی پلیس از استقرار گشت های انتظامی برای انجام مأموریت های پلیسی  و برخورد قانونی با پوشش خارج از عرف خبر داد

واکنش نمایندگان مجلس به بحث بازگشت احتمالی گشت ارشاد: با کدام مصوبه؟

عبدالرحمن فتح الهــی: «آنا مگردیچیــان» و «گقام مانوکیــان»، دو نفر از 
نمایندگان جریان اپوزیسیون در پارلمان ارمنستان هستند که با حضور آنها در 
تهران فرصتی دست داد تا «شرق» در گفت وگو با این دو چهره سیاسی کشور 
دوست و همسایه به بررســی دقیق تر وضعیت داخلی ارمنستان، تحولات 

قفقاز جنوبی و قره باغ و مهم  تر از همه روابط تهران - ایروان بپردازد.

در کنار آن ســعی شــده اســت واکاوی عمیق تری از نقش جریان اپوزیســیون ارمنســتان برای 

بهره گیری از نقش ایران در معادلات جدید منطقه هم داشــته باشــیم. «آنا مگردیچیان» علاوه 
بر نمایندگی پارلمان ارمنســتان، از ائتلاف «افتخار دارم» و عضو حزب جمهوری خواه ارمنستان، 
حقوق دان و وکیل دادگســتری و اســتاد دانشگاه دولتی ایروان در رشــته حقوق و وکالت است. 
گقام مانوکیان هم در کنار نمایندگی مجلس، از «ائتلاف ارمنســتان» و عضو شورای مرکزی حزب 
«داشناکسوتیون»، کارشناس و تحلیلگر مسائل ترکیه نیز هست که ریاست شبکه تلویزیونی «یرکیر 

مدیا» در ارمنستان را هم برعهده دارد.

آنــا مگردیچیــان: 
من بارها از جمهوری اسلامی ایران 

قدردانی کرده ام و گفته ام کــه دولت امروز 
ارمنستان کار را به جایی رسانده که به جای آنکه

ما به دنبال منافع خود باشیم این ایران است
که از منافع ما  دفاع می کند

 گقام مانوکیان: 
تنش های آذربایجان با ایــران لایه های مختلفی دارد 
که بخشی از آن مربوط به سیاست خصومت خارجی 
علیه ایران است که قابل قبول نیست. این منطقه به 

هیچ وجه نباید برای اهداف کشور ثالثی مورد استفاده 
قرار بگیرد

نگاه بیژن عبدالکریمی به قدرت و جامعه 
در برنامه آینده ایران:

مسعود نیلی 
در  برنامه «آینده ایران» مطرح کرد

قدم اول تعیین هویت 
اقتصادی است

منطق گفت و گو
پیروز می شود

۶


